Nīsēius, *adj.*, of Nisus, Nisaeon, O.

nisi, *conj.* [1 ne+si]. **I.** In gen., if not, unless (cf. si non, ni): non posse eius imperia diutius sustinere, nisi quid in Caesare sit auxilii, 1, 31, 13: Labienus iuravit, se, nisi victorem, in castra non reversurum, Caes. C. 3, 87, 5: legationis non, nisi condemnato et eiecto eo, etc., 2 Verr. 1, 98.—**II.** Esp. **A.** After an interrogative or negative clause, except, save only, unless, but: ne quis enuntiare, nisi quibus mandatum esset, 1, 30, 5: hoc sentio, nisi in bonis, amicitiam esse non posse, Lael. 18: dicere nemo potest, nisi qui prudenter intellegit, Brut. 23: quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes, Planc. 80: negant enim quemquam esse virum bonum, nisi sapientem, Lael. 18: nihil amplius nisi, Planc. 99: nihil est quod festines, nisi ut valeas, non reason but, etc., Fam. 16, 6, 2: quamquam vos nihil aliud nisi de praesidio rettulistis, Phil. 3, 13: non aliter exercitum reducturum, nisi, etc., on no other condition, L. 45, 11, 11.—**B.** Followed by si, quod, or quia, except, unless, save only: noli putare me ad quemquam scribere, nisi si qui, etc., Fam. 14, 2, 1: nisi vero si quis est qui, Cat. 2, 6: nisi si id ipsum exigit, O. 5, 20: cum Patrone mihi omnia sunt communia, nisi quod dissentio, etc., save that, Fam. 13, 1, 2: ab negotiis numquam voluptas remorata est, nisi quod de uxore potuit honestius consuli, S. 95, 3: unde causa et origo peregrino sacro parum comperi, nisi quod signum ipsum . . . docet advectam religionem, Ta. G. 9: at nesciebam id dicere illam, nisi quia Correxerit miles, T. Eun. 736.—**C.** Ironically, with vero or forte, unless perhaps: nisi forte vos consulem, non hostem, iudicatis Antonium, Phil. 4, 6: nisi vero non hostem Antonium iudicavistis, Phil. 7, 10: nisi forte id etiam dubium est, 2 Verr. 1, 100: nisi vero existimatis dementem Africanum fuisse, qui, etc., Mil. 8: Hostis nullus erat, nisi forte quem vos iussissetis, S. 14, 10.—**D.** Meton., but, only (colloq.; cf. sed, at, tamen): Ch. unde haec hic rescivit? De. nescio, Nisi me dixisse nemini certo scio, T. Ph. 953: Py. Nil dixit . . .? Ch. nil, nisi abiens mi innotuit, T. Eun. 735: quid erat quod scire voluerit? nescio, nisi hoc video, etc., Rosc. 99: non id modestiā ducis, nisi ad conciliandos animos Tarentinorum fieri, L. 24, 20, 10.—In the same sense, nisi quod: Nec rationem capio, nisi quod tibi bene ex animo volo, T. Heaut. 959: valde me delectant, nisi quod me oberunt, etc., Att. 2, 1, 11.

1. nīsus, *P.* of nitor.